
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 508 del 07/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “COMPLETAMENTO DI DUE CAMPI DA TENNIS E 2 CAMPI DI PADEL 
ALL’INTERNO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DELLE SIRENE – MARINA DI 
RAGUSA” - IMPORTO EURO 130.000,00” – AFFIDAMENTO INCARICHI DI  R.U.P., 
PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, la seguente proposta di 
determinazione:
Premesso che:

con determina dirigenziale n. 3361 del 17/12/2019 è stato assunto con l’Istituto per il 
Credito Sportivo un mutuo passivo di € 800.000,00 per RIQUALIFICAZIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DELLE SIRENE A MARINA DI RAGUSA,      
accertata in entrata al cap. n. 500 per l'anno 2019 con cod. Bil. 6.03.01.04.003 PEG 
2019,    scadenza    2019,    la    somma    di    €    800.000,00    e prenotata la 
somma di € 800.000,00, PEG 2019, scadenza 2019, per l'opera finanziata di che 
trattasi, al cap. 2701.2 bilancio 2019 con cod. Bilancio 06.01-2.02.01.09.016

in data 23/12/2019 è stata stipulato il mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo;
Con determina dirigenziale n. 3681 del 12/08/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo e sono state stabilite le procedure per l’appalto dei lavori;
con determina dirigenziale n. 4610 del 06/10/2020 è stato approvato l'esito delle 

operazioni di gara relative alla procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76,  dei lavori di che trattasi, 
CIG  84268665CF, e l’impresa SA.FRA. srl,   con sede  in  Caltanissetta    (CL),   
Via  Xiboli   n. 410, è stata dichiarata aggiudicataria  della  procedura  aperta  del  
suddetto appalto  per  il  prezzo  di  euro  € 491.282,74 oltre  all'I.V.A.,  al  netto  del  
ribasso  del  25,982% sull'importo di euro € 659.106,91 a base di gara, di cui € 13 
182,14 per oneri di sicurezza non soggetti  a ribasso d'asta;

Considerato che i lavori appaltati all’impresa SA.FRA. sono in fase di ultimazione, al fine 
di poter consentire l’utilizzo dell’impianto sportivo, è necessario redigere ed appaltare 
urgentemente un intervento, dell’importo di € 130.000,00, prevedente il completamento di 



Pagina 2/3

2 campi di tennis e di 2 campi di padel, e pertanto occorre affidare l’incarico di R.U.P. e 
quello di progettista e direttore dei lavori, nonché prenotare la somma necessaria;
Ritenuto di affidare l’incarico di R.U.P. all’ing. Giuseppe Corallo e quello di progettista e 
direttore dei lavori al geom. Franco Civello;
Dato atto che ll “COMPLETAMENTO DI DUE CAMPI DA TENNIS E 2 CAMPI DI PADEL 
ALL’INTERNO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DELLE SIRENE – MARINA DI 
RAGUSA”, dell’importo di € 130.000,00, può essere finanziato come segue:

 in quanto ad € 50.000,00 al cap. 2701.2, bil. 2021, cod. bil. 06.01-2.02.01.09.016;
 in quanto ad € 50.000,00 al cap. 1237/5, bil. 2021, cod. bil. 01.11-1.03.02.09.008
 in quanto ad € 30.000,00 al cap. 2705/2, bil. 2021, cod. bil. 06.01-2.02.01.09.016

Viste le circolari regionali con le quali viene chiarito che gli incarichi succitati vengono 
conferiti dal Dirigente;
Visto l’art. 31 del D. Lgs 50/16 e l’art. 47 del D.P.R. del 05/10/2010 n. 207;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Vista deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art. 47 comma 1 lett. D dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 
Bollettino Uff. della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/93;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta   la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
servizi;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente 
richiamate:
1) Affidare l’incarico di RUP del “COMPLETAMENTO DI DUE CAMPI DA TENNIS E 2 

CAMPI DI PADEL ALL’INTERNO DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DELLE 
SIRENE – MARINA DI RAGUSA”, dell’importo di € 130.000,00, all’ing. Giuseppe 
Corallo;

2) Affidare l’incarico di Progettista e Direttore dei Lavori del medesimo intervento al 
geom. Franco Civello;

3) Prenotare la somma di € 130.000,00 come segue:
 in quanto ad € 50.000,00 al cap. 2701.2, bil. 2021, cod. bil. 06.01-2.02.01.09.016;
 in quanto ad € 50.000,00 al cap. 1237/5, bil. 2021, cod. bil. 01.11-1.03.02.09.008
 in quanto ad € 30.000,00 al cap. 2705/2, bil. 2021, cod. bil. 06.01-2.02.01.09.016

4) Pubblicare, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs n.33/2013, il presente provvedimento al link 
“amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/06/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


